ções de compra (calls) do mesmo índice bursátil, sem desembolso para a Previ, e com
preços de exercícios (strikes) diferentes.

Para a precificação de opções sobre o Ibovespa é utilizado modelo de precificação de
opções Black & Scholes e dados de volatilidade implícita de opções (superfície de vola-
tilidade) e taxas de juros, disponíveis através de provedores de informações financei-
ras, como Broadcast e Bloomberg, juntamente com os demais parâmetros conhecidos.

A análise de sensibilidade sobre os derivativos em carteira própria da Previ é realizada
apurando-se o resultado de tais operações levadas até os seus vencimentos, a partir de
choques aplicados sobre o ativo-objeto.

Atualmente, a Previ conta com opções (calls e puts) sobre o índice Ibovespa em sua
carteira. Desta forma, para elaboração da análise de sensibilidade, foram aplicados
choques na variação acumulada do ativo-objeto (o índice Ibovespa) durante os perío-
dos de vigência das operações. O resultado é apresentado abaixo:

Put Call

Operação Data
Operação

Pontos
do Índice

na con-
tratação*

Vencimento Strike(1)

Qtde. de
Contratos (2)

Nocional (3) Strike (1)

Qtde. de
Contratos (2) Nocional

(3)

Bovespa BM&F
Flex Bovespa BM&F

Flex

Opções
sobre
Ibovespa

22 e
23/02/2018   86.990 12/02/20  86.000  190  1.533  148.178  106.000  150  1.160  138.860

26/02/18 87.653 12/02/20  86.000  290  2.645  252.410  107.000  240  2.120  252.520

15/03/19 99.137 17/03/21  98.000  1.530  13.770  1.499.400  108.000  1.390  12.500  1.500.120

  2.010  17.948  1.899.988  1.780  15.780  1.891.500

PLANO 1 Valor
Nocional

Choques

-50% -25% -10% 10% 25% 50%

Opções sobre IBOVESPA  1.899.988  942.060  461.075  172.484  (10.551)  (226.706)  (651.156)

* Fechamento do Ibovespa no dia da operação
 Média dos dois dias (22/02 - 86.686 e 23/02 - 87.293)
(1) Valor do exercício da opção no vencimento (pontos do índice).
(2) Cada ponto do índice equivale a R$ 1,00 em cada contrato.
(3) Representa o ativo subjacente a ser protegido. Valores totais da Put e da Call no zero-cost collar tendem a uma equivalência.

66

Previ Relatório Anual 2019 Notas Explicativas

A análise de sensibilidade acima demonstra que as operações de hedge em carteira da
Previ são favoráveis à Entidade, uma vez que se o índice apresentar queda acumulada

[…]

risco do mercado utilizou o cenário de simulação de choque de crescimento
nas curvas de juros pré-fixados e cupom de inflação (IPCA e IGP-M).

O plano de enquadramento está de acordo com a Resolução CMN nº 4.661,
de 25/05/2018 e Resolução CMN nº 4.695, de 27/11/2018 e foi considerado
procedente pela Previc, sendo esta informada semestralmente sobre o
desenquadramento. Os ativos permanecerão em carteira sem data definida
para desinvestimento.

76

Previ Relatório Anual 2019 Notas Explicativas

CHOQUES NO SEGMENTO DE RENDA FIXA - IMPACTOS NO RESULTADO

PLANOS 50 bps 100 bps 150 bps 200 bps

Plano 1 (802.653) (1.528.519) (2.186.552) (2.784.555)

PREVI Futuro (228.304) (432.495) (615.517) (779.926)

Capec (1.111) (2.210) (3.297) (4.373)

PGA (10.887) (20.789) (29.827) (38.107)

9.2.2 Carteira de Renda Variável

A metodologia para análise de sensibilidade de riscos de mercado do seg-
mento de Renda Variável simula aplicação de choques ao índice IBrX, que é
o benchmark adotado, levando-se em consideração a variação do portfólio
em relação ao referido índice, mensurada pelo seu beta, conforme demons-
trado a seguir:

CHOQUES NO SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL - IMPACTOS NO RESULTADO

PLANOS -10% -25% -50%

Plano 1 (9.237.704) (23.094.260) (46.188.521)

PREVI Futuro (561.941) (1.404.853) (2.809.706)

PGA (18.522) (46.305) (92.610)

77

Previ Relatório Anual 2019 Notas Explicativas

10 Transações Entre Partes Relacionadas

Sumário das Transações com o Patrocinador:

Consolidado

SUMÁRIO  2019 2018

ATIVOS

Depósito à vista 1.219 1.526

Créditos Privados e Depósitos (Nota 7.1) 896.361 801.524

  Letras Financeiras 896.361 801.524

Ações a vista (Nota 7.2) 7.701.444 8.778.234

Fundos de Renda Fixa(1) (Nota 7.3) 9.865.562 9.043.104

Fundos de Ações(1) (Nota 7.3) 25.686 975

Fundos de Participações(2) (Nota 7.3) 4.394 14.901

Locadas a Patrocinador 1.136.920 1.008.103

PASSIVOS (Nota 11)

Contrato PREVI X BB - 24/12/1997 12.926.132 13.190.866

(Provisões Matemáticas a Constituir) - Grupo Pré-
67 (12.926.132) (13.190.866)

Contribuições Amortizantes - Grupo Especial 1.093.684 1.091.011

(Provisões Matemáticas a Constituir) - Grupo
Especial (1.093.684) (1.091.011)

Utilização Superavit 2010 - Patrocinador 9.572.386 9.511.761

DESPESAS

Contrato PREVI X BB - 24/12/1997 1.209.161 1.102.881

Contribuições Amortizantes - Grupo Especial 100.806 90.412

Paridade - Acordo 2006(3) 0 4.637

Utilização Superavit 2010 - Patrocinador  893.382 796.295

Custódia Financeira - Contrato PREVI x BB - Disat 850 850

RECEITAS

Letras Financeiras 96.259 216.099

Ações - Dividendos e JCP 394.858 357.639

Imóveis Locados à Patrocinadora 101.050 97.515

Contrato BB x PREVI(4) 1.694.823 1.708.703

Contribuições Amortizantes - Grupo Especial 128.971 128.015

Contribuições Patronais(5) 1.294.945 1.236.382

(1)Operações Compromissadas junto à BB DTVM para os Fundos Exclusivos. (2) R$ 690 em Operações Compromissadas no FIP Brasil Portos e R$ 3.704
em Operações Compromissadas no FIP FBIE II. (3)Saldo dos recursos disponíveis no Exigível Operacional encerrado ao final do exercício de 2018.
(4)Ressarcimento previsto no Contrato de 53,6883529% das despesas. (5) Plano 1 com R$ 580.991 (Nota 11.2) e Previ Futuro com R$ 713.954 (R$ 574.273
e R$ 662.109, respectivamente, em 2018).

78

Previ Relatório Anual 2019 Notas Explicativas

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	 Tipo Data
Compra

Taxa Média
Negociada Vencimento Qtde. PU Valor

P
la

n
o

1

B
an

co
 d

o
B

ra
si

l S
.A

.

Le
tr

a
Fi

na
nc

ei
ra

15/05/14 8,08 IPCA +
Taxa a.a. 16/05/22 720 500 360.000

15/05/17 5,3 IPCA +
Taxa a.a. 15/04/20 20 1.000 20.000

Total 380.000

P
R

EV
I F

ut
ur

o 15/05/14 8,08 IPCA +
Taxa a.a. 16/05/22 80 500 40.000

15/05/17 5,3 IPCA +
Taxa a.a. 15/04/20 20 1.000 20.000

Total 60.000

P
G

A

15/05/17 5,3 IPCA +
Taxa a.a. 15/04/20 10 1.000 10.000

Total 10.000

A Previ utiliza o Banco do Brasil S.A., que é devidamente credenciado na CVM,
para atuar como agente custodiante e responsável pelo fluxo de pagamentos
e recebimentos relativos às operações de renda fixa e variável.

(1) Representa quase a totalidade, com posição de dezembro, dos fundos de investimento exclusivos (Nota 7.3).
(2) Cobrada sobre o patrimônio do respectivo fundo.
(3) Valor de R$ 450 mil cobrado mensalmente à razão de 1/12 avos e provisionado todos os dias úteis.

2019 2018

BB DTVM - FUNDOS DE INVESTIMENTO
EXCLUSIVOS % Valor % Valor

Montante Administrado (1)  128.649.185  130.585.790